
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1858 del 12/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1772 del 13/12/2022

OGGETTO:
CASE RIFUGIO PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA: ASSUNZIONE ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA RELATIVI A FONDI PER SPESE 
STRAORDINARIE EMERGENZA SANITARIA COVID-19

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in  applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Viste inoltre:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25.01.2022 con la  quale sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che il Comune di Cervia è titolare di due Case Rifugio per donne vittime di violenza, di cui 

una attiva dal 2014 ed una seconda dal 2020;
- che le due strutture, come in generale gli  interventi  a sostegno delle donne vittime di 

violenza, sono gestite in forma associata con i Comuni di Ravenna e Russi, nell’ambito della 
convenzione in essere per la gestione associata del sistema di welfare;

- che in particolare le strutture sono gestite mediante convenzione con l’organizzazione di 
volontariato “LINEA ROSA ODV”, stipulata dal Comune di Ravenna quale soggetto capofila 
della gestione associata, in esito ad apposita procedura ad evidenza pubblica;

Premesso altresì:



- che con D.G.R. n. 1007 del 29.11.2021 la Regione Emilia Romagna ha provveduto alla 
ripartizione annuale tra i Comuni e le Unioni di Comuni sede di Centri antiviolenza e Case 
Rifugio per donne vittime di violenza, del Fondo statale per le politiche relative ai diritti e 
alle pari opportunità di cui all’art. 5 e art. 5bis, comma 2, D.L. 93 del 14 agosto 2013, 
convertito nella L. n. 119 del 15 ottobre 2013, con riferimento all’anno 2021;

- che la ripartizione è avvenuta sulla base dei criteri condivisi, in data 11 marzo 2021, con i 
tecnici degli enti locali sede di Centri antiviolenza e Case rifugio, nonchè con le Associazioni 
che gestiscono dette strutture;

- che, sulla base della ripartizione in oggetto,  operata sulla scorta dei dati  risultanti  nel 
sistema informativo regionale (dati riferiti  al  31.12.2020), al  Comune di  Cervia è stata 
assegnata la somma di Euro 14.141,30 quale finanziamento per le spese di gestione delle 
Case Rifugio presenti sul proprio territorio (in particolare: Casa Rifugio attiva dal 2020);

Atteso:
- che il finanziamento in oggetto deve essere considerato quale parziale ristoro delle spese di 

gestione  sostenute  dall’Ente  (tra  le  quali:  le  spese  per  le  utenze,  la  manutenzione 
straordinaria,  i  trasferimenti  alla  gestione  sociale  associata  per  la  convenzione  con 
l’organizzazione di volontariato che gestisce le strutture, ecc.);

- che la relativa entrata è già stata accertata e incassata al cap. 20101.01.207101001 Bil. 
Prev. 2022/2024 – Es. 2022 (acc. n. 1414/2022);

Considerato:
- che  con  la  D.G.R.  soprarichiamata  la  Regione  ha  provveduto  altresì  ad  assegnare  ai 

Comuni sede di Centri antiviolenza e Case Rifugio, risorse specifiche destinate a finanziare 
le spese di gestione straordinarie connesse all’emergenza sanitaria COVID-19;

- che si tratta in particolare di spese inerenti:
a) l’inserimento delle donne vittime di violenza in strutture ricettive (alberghi, residence o 
altra tipologia di alloggio) per il tempo necessario ad un isolamento precauzionale prima 
dell’inserimento in casa rifugio per preservare la salute delle donne già ospitate;
b) la sanificazione di ambienti e materiali nelle sedi dei Centri antiviolenza e delle case 
rifugio;
c)  l’acquisto,  per  i  Centri  antiviolenza  e  le  Case  rifugio,  di  presidi  tecnologici  (tablet, 
cellulari, attivazioni di connessioni internet, ecc.) che consentissero il contatto in modalità 
telematica tra operatrici e donne, garantendo inoltre alle donne e ai loro figli ospitati il 
contatto con l’esterno e il proseguimento delle attività lavorative e scolastiche;

- che le spese in oggetto sono riferite al biennio 2021 e 2022;
- che la somma spettante al Comune di Cervia quale finanziamento relativo alle spese di cui 

sopra è pari ad Euro 4.465,68;

Evidenziato  che  occorre  provvedere  ad  accertare  l’entrata  derivante  dal  finanziamento 
suindicato  al  cap.  20101.02.269102012  Bil.  Prev.  2022/2024  –  Es.  2022,  procedendo 
contestualmente ad impegnare la spesa al cap.  12071.04.169413007 Bil. Prev. 2022/2024 – 
Es. 2022 per il trasferimento dei fondi al soggetto che ha effettivamente sostenuto le spese per 
l’emergenza  sanitaria,  ovvero  all’organizzazione  di  volontariato  “LINEA  ROSA  ODV”  che 
gestisce le Case Rifugio ai sensi della citata convenzione con il Comune di Ravenna;

Dato atto che si provvederà a liquidare la somma in oggetto su presentazione di apposita 
documentazione relativa alle spese sostenute;

Visto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il  conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;



Dato atto infine che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è 
il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di accertare l’entrata di Euro 4.465,68 al cap. 20101.02.269102012 Bil. Prev. 2022/2024 – 
Es. 2022, dando atto che si tratta del finanziamento assegnato dalla Regione al Comune di 
Cervia, in quanto Comune sede di Case Rifugio per donne vittime di violenza, per le spese 
straordinarie sostenute nella gestione delle strutture nel biennio 2021 e 2022, in relazione 
all’emergenza sanitaria COVID-19, come da D.G.R. n. 2007/2021;

2. Di  dare  atto  che il  finanziamento  di  cui  al  punto  precedente deve essere  trasferito  al 
soggetto che ha effettivamente sostenuto le suddette spese, ovvero all’Organizzazione di 
volontariato “LINEA ROSA ODV” (con sede di Ravenna – Via Mazzini n. 57A - C.F. e P.IVA 
9202240039) che gestisce le Case Rifugio sulla base della convenzione in essere con il 
Comune di Ravenna in qualità di soggetto capofila della gestione sociale associata;

3. Di impegnare la spesa di Euro 4.465,68 al cap. 12071.04.169413007 Bil. Prev. 2022/2024 
– Es. Fin. 2022/2024 – Es. 2022;

4. Di  liquidare e  pagare la  somma in  oggetto  a “LINEA ROSA ODV”  su presentazione di 
apposita documentazione relativa alle spese sostenute;

5. Di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto si perfezionerà entro la data del 
31.12.2022;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è 
il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità”.

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


